Turba per æthereas ¹³ suscepserat obvia nubes ;
Angelique chori septemplicis agmina cœli,
Totis, qua cœlum patet, occurrentia portis ,
Regis in adspectum, summique parentis ad ora,
145 Sidereo volucrem læti vexere triumpho.
Tu nivea sacrum caput ornavere corona :
Sed tamen et roseam Pater addidit indice
[Christo,
Purpureoque habitu niveos duplicavit amictus ;
Quod (*i*) meritis utrumque decus. Nam ¹⁴ lucida
[a] sumsit.
150 Serta, quasi placido translatus in æthera leto¹⁷.
Sed meruit pariter quasi cœsi martyris ostrum
Qui confessor obit. Tenet ergo et præmia passi,
Quod promta virtute fuit ; nec pacis honore
Ornatoque caret, quia non congressus obivit.
B 155 Facta igitur rata justa ¹⁶ pium texere se-
[pulcro
Funus ^b ; at in sanctis divinitas incita membris
Gratia non potuit cum carne morisque tegique :
Ilico sed positis ex ossibus (*j*) ecce micat lux,
Que medicis opibus meriti dare signa potentis
160 Hactenus ex illo non umquam tempore parcit.
Et toto, quo mundus erit, fulgebit in ævo
Lux eadem, sancti cineris per secula custos.
Martyris hæc functi vitam probat ; et bona
[Christi
Ad tumulum Felicis agens, diffundit in omnes
165 Felicis late terras mirabile nomen.
Dignatam tanto præ cunctis urbibus unam
Hospite nobilitat Nolam ; quam gratia Christi
Felicis meritis ita dilatavit, ut aucta
Civibus ecce novis ; et moenibus hic etiam ¹⁹
[urbs sit
C 170 Pauper ubi primum tuinulus, quem tempore
[ævo
(Religio quo crimen erat) minitante profano
Struxerat anguste, gladios trepida inter et ignes
Plebs Domini, ut seris antiqua minoribus zetas
Tradidit, ingentem parvo sub culmine lucem
175 Clauerat ; et tanti tantum sacer angulus olim
Depositi possessor erat, qui lucis operæ
Conscius, ut quidam fons ædibus exsistit amplis,
Et manet in mediis quasi gemina intersita tectis,
Basilicas per quinque sacri spatiosa sepulcri
D 180 Atria diffundens, quarum fastigia longe
Adspectata instar magnæ dant visibus urbis.
Quæ tamen, ampla licet, vincuntur culmina
[turbis ;
Quod crescentæ fide, superundat gratia Christi,
Quæ populis medico Felicem munere prestat
185 Vivere. Qui persistane etiam post corporis ævum
(*e*) Ita mss. duo Germ. Edd. *Liberius*.
(*f*) Sic edd. Grin. et Poelm. faventibus mss. 2Germ.
Alias, *veneranda*.
(*g*) Ms. 1 Germ., *ameeno*.
(*h*) Ita mss. duo codices Germ. *Editi, humato*.
(*i*) Sacchinius cum ed. Schot. in marg., *Pro me-*
ritus.
(*j*) Mss. duo Germ., *emicuit lux*.

Præsidet ipse suis sacer ossibus ; ossaque sancti A
Corporis in tumulo non obsita pulvere mortis,
Arcano æternæ sed prædicta semine vitæ,
Vivisœum spirant animæ victricis odorem ;
190 Quo medicina potens datur exorantibus ægris.
Quanta resurgentis virtus et gloria cinget,
Conjectare licet, cum gratia tanta sepultos
Ambiat ; et quanto rediviva decore riacubant
Corpora, in obscuris cum sit lux tanta favillis ?
195 Quid nobis minimis horum prestare coronæ
Sufficient ^a, quorum, et cineres dant commoda
[vivis ?
Cernere sope juvat variis spectacula formis
Mira salutantum, et sibi queque accommoda ^b
[votis
433—434 Poscentum ; videas etiam de rure B
[colonos
200 Non solum gremio sua pignora ^c ferre paterno,
Sed pecora ægra manu sope introducere secuia,
Et Sancto quasi conspicuo mandare licenter.
Moxque datam sua confisos ad vota medelam
Experto gaudere Deo, et jam credere sana,
205 Et vere plerunque brevi sanata sub ipso
Limine leta suis jumenta reducere tectis.
Sed quia prolixum et vacuum percurrere
[cuncta,
Quanta gerit Felix miracula nomine ^d Christi,
Unum de multis opus admirabile promam
210 Innumeris paribus, sed ab uno pende relicita,
Que virtus eadem gessit, distantia causis.
Pandite corda, precor, brevis est injuria C
[vobis,
Dum paucis magnuni exiguisque opus eloquor
[orsis.
Et memores viduæ primo sermone relatæ,
215 Quam Deus e pretio mentis, non nunere cer-
[nens,
Antetulit multum mittentibus, omnia dantem :
Me quoque ferte levi dicentem magna relatu.
Et mea namque illis sunt æmula verba minutis,
Quis premium pietas pervilibus ^b aurea fecit.
220 Quidam homo re ^c tenuis, plebeius origine,
[cultu
Rusticus, e geminis angustam bubus alebat
Pauperiem mercede jugi ; nunc subdere plau- D
[stris
Suetus eos, oneri pacta regione vehendo,
Nunc opere premium sub aratra aliena locatis
225 Paupertatis habens redditum ; spes anxia resque
Tota inopi par illud erat. Non carior illi
Progenies, aut ipse sibi : sed pignora ^d et ipsos
Ducebat ; neque cura minor saturare juvencos,
Quam dulces natos educere ; parcius immo
230 Natis, quam pecori caro ; non gramine vili
Illos, aut sterili palea, sed tegmine aprico
Algidus, et de farre sibi natisque negato
■ Id est liberos. Vide v. 226 et 228.
■ Vide not. 256.
■ Id est opibus.
■ Id est liberos. Vide v. 200.